PAGE
5

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С ТЬ

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

27 июня 2016 года
                                                                                    № 299
О внесении изменений и дополнений в решение
Муниципального совета Красненского района
от 25 декабря 2013 года № 34 «Об определении
полномочий органов местного самоуправления
Красненского района в сфере закупок товаров, работ, услуг
для муниципальных нужд и утверждении
Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом»
В соответствии  со статьями 25, 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Правилами проведения совместных конкурсов и аукционов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1088, постановлением Правительства Белгородской области от 4 апреля 2016 года № 91-пп «О внесении  изменений  в постановление Правительства Белгородской области от 21 октября 2013 года № 421-пп» Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:

1. Внести в  решение  Муниципального совета Красненского района  от 25 декабря 2013 года  № 34 «Об определении полномочий органов местного самоуправления Красненского района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом» (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:
·  заголовок к тексту Решения  изложить в следующей редакции:

«Об определении полномочий органов местного самоуправления Красненского района в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом и Порядка взаимодействия при организации проведения совместных конкурсов и аукционов»;

· дополнить Решение новым пунктом 4 и подпунктами 4.1, 4.2 следующего содержания:

«4. Утвердить Порядок взаимодействия при организации проведения совместных конкурсов и аукционов (прилагается).

4.1. Рекомендовать заказчикам:

· осуществлять закупки скоропортящихся продуктов питания для социальных учреждений муниципального района  путем проведения совместных аукционов в электронной форме или совместных конкурсов с ограниченным участием;

· осуществлять закупку скоропортящихся продуктов питания для социальных учреждений муниципального района  иными способами только в объеме, необходимом учреждению в течение срока, необходимого для осуществления закупки путем проведения совместного аукциона в электронной форме или совместного конкурса с ограниченным участием.

-пункты 4-10 Решения  считать пунктами 5-11 соответственно.
2. Администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области  в течение 7 дней со дня вступления в силу настоящего решения  разработать и утвердить рекомендованную форму соглашения о проведении совместных конкурсов и электронных аукционов.

3. Заместителю председателя Муниципального совета Красненского района (Малыхина Р.И.) разместить данное решение на официальном сайте администрации Красненского района по адресу: http://kraadm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности (Масленникова Е.В.).
      Председатель
Муниципального совета

   Красненского района

                               А.И.Головин

	Приложение

к решению  Муниципального совета                                                     Красненского района

от «27»июня 2016 года № 299

Порядок

взаимодействия при организации проведения совместных конкурсов и аукционов

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации и проведения совместных открытых конкурсов, двухэтапных конкурсов, конкурсов с ограниченным участием (далее - конкурсы) и аукционов в электронной форме (далее - электронные аукционы) на закупку одних и тех же товаров, работ, услуг при наличии не менее чем у двух заказчиков потребности в одних и тех же товарах, работах, услугах и регулирует отношения, возникающие между уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков исполнителей) для муниципальных  заказчиков (заказчиков) – администрацией муниципального района «Красненский район» Белгородской области (далее - организатор закупки или уполномоченный орган), органами исполнительной власти муниципального района, структурными подразделениями администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области с правами юридических лиц, участвующими в совместных конкурсах и электронных аукционах (далее - координатор закупки), муниципальными заказчиками, бюджетными учреждениями муниципального района, осуществляющими закупки за счет субсидий, предоставленных из местного бюджета, и иных средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ (далее совместно - заказчики) при проведении совместных конкурсов, электронных аукционов в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципального района (далее - определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

1.2. Для проведения совместных конкурсов и электронных аукционов организатор закупки (уполномоченный орган) и заказчики заключают между собой соглашение о проведении совместных конкурсов и электронных аукционов до утверждения конкурсной документации или документации об электронном аукционе. Указанное соглашение должно содержать информацию, предусмотренную частью 2 статьи 25 Федерального закона № 44-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1088 «Об утверждении Правил проведения совместных конкурсов и аукционов».

1.3. Заказчики ежеквартально в течение 15 дней с даты окончания отчетного периода направляют координатору закупки информацию о проведенных совместных конкурсах и электронных аукционах в разрезе общего объема закупок по соответствующему объекту закупки.

2. Порядок формирования потребности при проведении совместных конкурсов и аукционов

Координатор закупки осуществляет мониторинг (анализ) планов- графиков соответствующих подведомственных заказчиков на предмет возможности проведения закупок одних и тех же товаров, работ, услуг в форме совместных конкурсов или электронных аукционов и направляет по результатам мониторинга информацию о совместной потребности заказчиков уполномоченному органу.

В соответствии с предоставленной координатором закупки информацией о потребности заказчиков в проведении закупок одних и тех же товаров, работ, услуг уполномоченный орган размещает на своем официальном сайте в сети Интернет перечень товаров, работ, услуг, закупки которых планируется осуществлять путем проведения совместных конкурсов или электронных аукционов, и график проведения совместных конкурсов и электронных аукционов.

Заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения совместных конкурсов и электронных аукционов формируются на основании годовой, полугодовой, квартальной или текущей потребности заказчиков в пределах выделенного финансирования.

3. Подготовка проведения совместных конкурсов или аукционов

3.1. В целях определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) путем проведения совместного конкурса или электронного аукциона заказчики направляют организатору закупки заявки на бумажном носителе, а также в электронном виде с использованием региональной информационной системы Белгородской области (далее - РИСБО).

3.2 Заказчики до направления организатору закупки направляют заявки координатору закупки.

Координатор закупки в рамках ведомственного контроля проверяет поступившие заявки заказчиков на предмет полноты содержащихся в них сведений и соответствия плану-графику, осуществляет оценку обоснованности описания объекта и (или) объектов закупки с учетом реализации конкретной цели осуществления закупки и установленных требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных  органов.

3.3. После проверки заявок координатор закупки принимает решение о включении заявок заказчиков в сводный реестр заявок заказчиков - участников совместного конкурса или электронного аукциона и направляет такой реестр в управление финансов и бюджетной политики администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области  по утвержденной им форме с целью оценки обоснованности начальной (максимальной) цены контракта и методов ее обоснования в рамках внутреннего муниципального  финансового контроля.

3.4. Управление финансов и бюджетной политики администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области со дня регистрации заявок из сводного реестра заявок заказчиков - участников совместного конкурса или электронного аукциона подтверждает лимиты бюджетных обязательств заказчикам, для которых такое подтверждение обязательно, и возвращает согласованный сводный реестр заявок заказчиков вместе с лимитами бюджетных обязательств координатору закупки.

3.5. Координатор закупки представляет организатору закупки согласованный управлением  финансов и бюджетной политики администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области сводный реестр заявок заказчиков - участников совместного конкурса или электронного аукциона.

3.6. Заявки заказчиков направляются в уполномоченный орган в следующие сроки:

в случае определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) на год - до 1 ноября;

в случае определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) на полугодие – до ноября (на первое полугодие) и до 1 апреля (на второе полугодие);

в случае определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) на квартал - до 1 ноября (на первый квартал), до 1 февраля (на второй квартал), до 1 мая (на третий квартал), до 1 августа (на четвертый квартал);

в случае определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) с иными сроками согласно текущей потребности заказчиков - не позднее чем за 12 рабочих дней до первого числа месяца размещения извещения о закупке.

3.7. Организатор регистрирует поступившие заявки заказчиков согласно представленному координатором закупки сводному реестру заявок заказчиков и осуществляет полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков - участников совместного конкурса или электронного аукциона.